Agglutis

## Agglutinatoria pilorum. Cap. LXVIII.

Pilos in palpebris præter naturam introrsum refractos, glutinat mastiche per specillum calidum admota, & sic pilis ad proprium ordinem refractis. Bitumen eodem modo. Glutinum similiter. Cochleæ glutinositas acu excepta. Hieracii succus. Medicamentorum agglutinatoriorum appellatorum liquor. Ammoniacum thymiana. Compositum autem hoc. Resinæ siccae, picis siccae, sulphuris uiui, bituminis, singulorum drach. i. ceræ drachmæ dimidium. Liquata reponito. Et usus tempore specillum igne feruefacito, & pharmacum contingito, ac eo pilos reglutinato.

## De sutura palpebrarū sursum uersus. Cap. LXIX.

Ad futuram palpebrarum sursum uersus faciédam, æger desideat ad sinistram chirurgi partem, humilior ipso, ad splendidam lucē. Sint autē ministri duo probe periti adstantes, alter retrorsum, alter à latere. Et chirurgus primū per collyrium, aut superficiarias scarificationes, notet sufficienter quantū in palpebra redundat, & corrugatæ cutis resectionem, ut neq; plus neq; minus quam oportet rescindatur. Si enim latius resecta fuerit, æger lagophthalmus euadit. Si uero angustius, rursus palpebra laxatur, & pili similiter pungunt. Notetur etiā circa mediū palpebræ iuxta extremitatem locus superficiaria cæsura. Post factam uero notationem, euerfa palpebra, subsectionē intrinsecus facimus ultra pilos præter naturā exortos, quo ipsi ad naturales foras tédant. Aliquādo uero in ipsos pilos præternaturales, si penitus insiti fuerint, subsectionem facimus, ut succedens cicatrix ipsos rursos enasci prohibeat. Nihil autē uerat etiam duas subsectiones facere, unā ultra pilos præter naturā exortos, quo extremitatis palpebræ fiat resiccatio. Alterā super ipsos præternaturales pilos. Sit autē profundior subsection: Adiuuat enim refractionē & palpebre leuitatē: & ab altero ex-

yy 3 tremitatis

tremitatis siue marginis palpebræ termino usq; ad alterum procedat. Deinde linteola parua duplicita, figura trianguli imponantur, unum iuxta magnū angulum, alterū prope paruum. Super hæc autem lita minister qui retro adstat apices magnorum digitorū firmet, & uno impetu palpebrā distenda, imprimens digitū sub supercilium, quo æqualis palpebræ tensio fiat. Signum aut sit tibi optimæ tensionis palpebræ, quum media nota propriū seruarit locū, hoc est circa medium, fuerit reperta. Post distensionem uero, primū facienda est obliqua, & ad ueru similitudinem sectio superficia ria inferne, ut ne ex superna influens sanguis chirurgiā impedian. Sitq; hæc lectio propinqua palpebræ extensis. Deinde superne luniformis sectio fiat. Initium autem & ipsa sumat ex infernis à magni anguli loco, & delata ad notā, rursus deorsum uergat ad paruum angulum. Sitq; etiā ipsa superficialior, ut ne musculi saucientur. Deinde minister qui à latere stat, palpebrā distendat. Postea hamulus in circumscripta fasciola principium trāfigatur in sinistro oculo, ad paruum angulum, in dextro ad magnū. Distento aut hamulo per sinistrā manū, fasciola scalpro ad hanc rem destinato subexcorietur, animaduersione habita ne si profundior excoriatione fiat, musculi uulnerentur, & incurabilē habeant palpebræ laxitatē. Post cutis autem excisionē, ad suturam, sursum uersus ueniēdū est. Et prima sutura media fiat. Deinde utrinq; alię duæ, ut in totū quinq; hiant futurę. Post suturā, distenta palpebra propter vulnera, moderatum splenii glutinosum futuris sub supercilium imponere. Super ipsas uero sectiones spleniola parua glutinatioriam & inflamationem arcentē uim habentia imponuntur. Postea lana ouo imbuta toti oculo imponatur, ac deligetur. Quandoquidē uero augescens & acris ac falsa fluxio illota, pilos naturales reiicit, & palpebræ marginem durā efficit: pilis aut præter naturā subenatis etiam

tis etiam augmentū præbet: difficultisq; sit in his palpes  
bræ euersio: conuenit acum robustū filum habentem,  
per medianam marginē palpebræ translinitere, & filum  
sulsum trahere , atq; sic per specillū palpebram pro ut  
moris euertere , & sectionem uelut dictum est, facere.

De sutura palpebrarum deorsum uersus.

Cap.

L X X .

Quod si inferna palpebra pilos pungentes produxes-  
tit, sutura deorsum uersus probatur. Et prius quoq; in  
his sufficiens laxatae superfluæ cutis reselectio noteatur.  
Nam & hic latiore fasciola excisa , euersio contingit:  
angustiore uero, inutilis est chirurgia. Post factā nota-  
tionem, linea complicata uelut dictum est angulis im-  
ponantur, & palpebra distendatur. Postea minister di-  
gito male impresso, ipsam detrahatur. Fiat autem prima  
sectio luniformis inferior . Deinde ad ueru similitudi-  
nem & obliqua appellata circa palpebræ marginem.  
Facienda est autem exoriatio, & sutura , & uelut ans-  
tea dictū, & reliqua eodem modo. Cæterū sola deor-  
sum uersus sutura contenti sumus in inferna palpebra,  
uitata subsectione, ut ne palpebræ euersio contingat.

De euersione palpebræ . Demosthenis.

Cap.

L X X I .

Palpebra amplius everti solent , ulceratione præ-  
gressa, & carne ipsarum superaucta. Aliquando etiam  
à duriore cicatrice palpebra contrahitur ac evertitur.  
Contingit autem hoc magis circa infernas palpebras.  
Curanda uero sunt moderata carnis incrementa , aris  
do subiecto. Aëris usi drachm.i. atramenti sutorii my-  
lyos tosti, chalcitidis tostæ, singulorū drach.i. Aliud.  
Aëris usi drach.viii. mylos torrefacti drach.ii. chalcitid-  
is tostæ drach.i. atramenti sutorii drach.i. Aliud. Ad  
inueteratas iam euersiones . Aëruginem in testa torre-  
factam terito, & per se adhibeto . Aut plumbi usi pa-  
rem portionem ammisseto.

yy 4

Chirurgia

editio

## S E R M O

Chirurgia euerstonis palpebrarum . An*ti*  
tyli . Cap. L X X I I .

Maiora uero carnis incremēta scalpro auferre oportet, deinde ære isto trito contingere, aut aloe cū manna thuris . Et sequenti die fomento adhibito similiter curare. Tertia uero die post fomentū melle utendū est usq; ad perfectam curationē. Si uero maior fuerit eueratio, sic chirurgia facienda est. Ex interna palpebræ parte duæ sectiones siant, literæ græcæ Λ. figurā habētes, ita ut angusta literę Λ pars inferne sit ad malā, lata uero superne ad palpebrę marginem. Deinde fasciola illa literæ Λ, figuram referens excindatur, resecta simul etiam subiecta carne. Nō est enim chartilaginosa inferna palpebra. Cutis tamen indiuisa seruanda est, Deinde labia excisionis sutura contrahienda. Sufficit n. una sutura iuxta partes marginis palpebrarum facta. Sic n. incuruata & eleuata palpebra, ad internas partes reuertetur. Si uero cicatrix ex aliqua causa extra palpebram facta, palpebram euerterit, tollenda quidē est, uelut dictum est, ex internis partibus palpebræ fasciola illa literæ Λ, figurā referens, nō profunda sectione facta, & labia sectionis uelut dictū est, per suturam contrahenda. Postea cicatrice forinsecus per hamū distēta, acum duplex filum habentem, sub totius cicatricis carnosam molem transmittimus, à paruo angulo initium facientes, & ad magnū ipsam acum ducentes. Deinde acu sic posita, filii utrisq; ipsius partibus subiicimus, & per ipsum totam carnosam cicatricis molem distēdimus. Et sic ipsius exectionem facimus, tollentes simul cū carnosā mole, etiam infixam acū . Post chirurgiā autem, externā sectionem linamentis disparamus, & cōduplicato linteo ex frigidā aqua imposito, deligatione utimur usq; ad tertiam, frigidā irrorantes, & linteum cōplicatum incumbere sinentes. Tertia uero die soluimus, & spōgias ex aqua tepida adhibemus. Fomentū enim in his

in his nō conductit. Cauere enim oportet, ne forte gluti-  
natio intrinsecus non succedat. Postquam uero excisio  
derit suturæ corporibus glutinatis, de cætero impauis  
de fomentum adhibeatur, ad hoc ut etiam cicatrix teo-  
niior fiat, & oculus mitigetur. Deinde represiua colo-  
lyria palpebræ intrinsecus sublinatur. Externa uero se-  
cchio disparata seruetur, per omnē curationem mollio-  
ribus pharmacis adhibitis. Continget enim ex intrin-  
seco cutis incremento, auxilium quoddam, ut palpebra  
intro uertatur. Si uero propter carnis in angulo ma-  
gno incrementum, facta fuerit palpebra euercio, excisio  
so eo incremento, palpebra ad naturalem habitum re-  
uertetur. Cæterum illud nosse conuenit, quod super  
næ palpebra euercio curabilis est. Sed & illa quæ ob  
inferna palpebra resolutionem contingit, sanari non  
potest. Similiter & ea quæ propter refectionem latio-  
ris fasciolæ in suturis deorsum uersus cōtingit. Et quæ  
ob latam cicatricem fit, ulceratione uidelicet prægressa,  
quemadmodum in carbunculis contingit.

De lagophthalmis. Demosthenis. Cap. LXXXIII.

Lagophthalmi appellantur, in quibus superna pal-  
pebra reuulsa est, & apertus est oculus inter dormiens-  
dum, uelut in leporibus fieri solet. Cōtingit autē affec-  
tio aliquando ex sutura sursum uersus, palpebra plus  
iusto reuulsa, ut oculum cōtegere non possit, aliquan-  
do ulceratione spontanea prægressa, uelut in carbunc-  
ulis. Curādi uero sunt hi luniformi sectione in totam  
cicatricē facta, ut superior sectionis circumferentia sur-  
sum tendat, apices autem deorsum ad margines palpe-  
brarū spectent. Postea ramētis linteolorū sectio dispa-  
retur, & palpebra deorsum detrahatur, & æqualis na-  
turali figuræ fiat. At uero in conuulsis palpebris qua-  
parte contrahuntur, istic sectio fiat, & palpebra simili-  
ter laxetur. Verū in curatione fugere oportet resicca-  
tia medicamenta, & aquam multam. Adhibendum est

yy 5 autem

autem emplastrum tetrapharmacū, & succo fœnigræci perfundantur. Et in summa totus curationis ductus laxatorius ac impinguans in his assumatur.

De lippitudine dura. Demosthenis.

Cap. L X X I I I .

Lippitudo dura est, quum palpebræ duriores fuerint, & ipse oculus durior, & ad motum pigrior fuerit, dolensq; ac rubicundus, & præsertim quum post surrectionem ex somno, palpebræ difficulter aperiri possunt, & nulla humiditas euacuatur, grama uero in angulis consistunt paruæ, contortæ, subaridae. Et quum ipsas palpebras euertere uolumus, non facile à nobis uerti possunt, ob duriciam.

De lippitudine sicca. Cap. LXXV.

Lippitudo sicca est, quum subaridus factus fuerit oculus, & pruriginosus, & leniter dolens, citra duriciam palpebrarum.

De lippitudine scabra. Cap. LXXVI.

Lippitudo scabra est, quum anguli ulcerosi sunt, ac rubicundi, & ualde pruriginosi, & palpebra rubicunda, & lachrymæ falsæ ac nitroſæ destillant.

Curatio lippitudinis duræ, siccaræ, scabræ.

Cap. L X X V I I .

Prædictarum affectionū diligens cura habenda est. Neglectæ enim suffusionum, glaucedinis, & lippitudinis diuturnæ, ulcerationumq; ac staphylomatum causa fiunt. Curanda itaq; est lippitudo sicca, cum reliqua corporis cura, etiam per ea quæ humiditatem ad oculos prouocant, qualia sunt sicca pharmaca postea describenda, stratiotica appellata, & collyriū diacentetū, ac similia. Dura uero lippitudo similiter curanda est, per pharmaca humiditatē excernere potentia, sublita Erasistrati liquida cōpositione ac similibus. Ad hæc etiam molliētibus ac humectantibus utendū est, uelut calidæ leniter temperatae prolatione. Et fomentū per spongias

spongias assidue adhibendū. Vt itanda uero sunt phar-  
 maca frigefaciētia, meatus obstrūtia, & agglutinatio-  
 nia, & aquæ frigidæ affusio. Ex his enim oculus magis  
 induratur. Si uero simul fuerit scabra ac dura lippitu-  
 do, (ex humorū enim acrimonia palpebre indurari so-  
 lent, ut anguli quidē erodantur & ulcerosi sint, oculus  
 autem & palpebrae ægre moueantur & indurentur) in  
 talibus præmisso spongiae fomento, primū per siccum  
 ad scabriem paratū medicamentū, anguli contingan-  
 tur. Et moderato tēpore interposito, rursus spōgia fo-  
 mentum adhibetur, & pharmacum humiditatē de-  
 trahere potens sublinatur. Quale est Erisistrati liquidū,  
 & collyriū stratioticum, & diacentētū. Est autem cōpo-  
 sitio siccī ad scabros angulos medicamēti hāc. Chalo-  
 citidis crudæ 3.v. cadmiæ 3.v. Hāc trīra in ollā indu-  
 tur, quæ addito operculo, gypso oblinitur, & in uas  
 acetū dilutū habens imponitur, ut olla forinsecus quis-  
 dem madefiat, nō diffluat autē in ipsam humor, & finis-  
 tur ad dies. vii. Deinde siccatur in sole, ac teritur. Aliud  
 Philoxeni siccū, Acharistō appellatū, (eo quod digna  
 ipsi gratia referri non possit) ad corrosos angulos, &  
 scabras affectiones, & lippitudines siccas. Cadmiæ 3.ii.  
 chalcitidis crudæ 3.i. aloes obol. ii. æruginis obol. ii. pi-  
 peris grana. x. florū rosarum 3.iii. Tritis utere. Aliud.  
 Ad scabré lippitudinem. Cadmiæ 3.i. æris usti 3.i. spicę  
 nardi 3.i. piperis torrefacti obol. ii. Terito cū acetō in  
 sole, & siccato utere uelut pbato. Aliud. Meneclis, ad  
 corrosos angulos, facit ad delachrymationem. Spodiæ  
 3.iii. omphacii siccī 3.ii. spicę nardi obol. iii. piperis  
 torrefacti grana. xv. tritis utere. Aliud. Cadmiæ sextan-  
 té, salis ammoniaci sextaté, folii malabathri sextaté, pi-  
 peris 3.i. utere. Aliud. Facit & ad carnis in angulo de-  
 cremētū. Costi quadraté, æris sextaté, fuliginis cedriæ  
 3.i. misce ac utere. Aliud. Ad scabras lippitudines, syco-  
 ses, putredines, & carnē superexcrescētē. Cadmiæ 3.iii.  
 chalcitidis

chalciditis 3.viii. piperis grana quinquaginta, spicę nati  
di 3.i. Cadmīa & chalciditem terito cum uino, & ubi  
siccata fuerint, nardum & piper leuisime trita adiici-  
to, & in puluillum redactis utitor. Aliud Capitonis  
ad lippitudinem siccām, & corrosos angulos, ac oculos  
humectos, & palpebras ficosas. Cadmiam ad pos-  
tentiae magnitudinem confringimus, deinde melle At-  
tico subactam in fistile uas mittimus, & operculo fora  
men habente imposito, eoq; luto obliito, uas rectū in-  
ter prunas locamus, ac uentilamus. Quum autem albiz-  
dior factus fuerit uapor exhalans, sublatam ollam ape-  
rimus, & cadmiam uino ueterē extinguimus. Deinde  
eius accipimus 3.viii. aris usti 3.viii. fibi 3.iiii. Et ar-  
menii si affuerit, 3.viii. & hæc contusa ac cibrata, cum  
uino uelut collyrium terimus, & resiccatum tollimus  
ac utimur, per specilli nucleus sublinentes palpebras,  
mane ac uesperi. Nos autem cadmiam, & reliqua om̄  
nia simul adipe uiperæ subacta torrefacimus, & po-  
stea uino extinctis siccatisq; ac tritis utimur. Aliud.  
Tomenti purpuræ ueræ 3.viii. cadmiae 3. xx. aris usti  
3.x. lapidis hæmatitaræ 3. x. Omnia trita ac melle sub-  
acta, uelut prædictum est torreto, & extinctis uino, ac  
tritis & arefactis utitor. Aliud. Archigenis, ad om̄  
nia prædicta. Amurcam coctam terito cum melle, &  
utere. Utendum etiam collyrii & siccis medicamen-  
tis, infra inter multi usus pharmaca describendis.

De defluvio pilorum palpebrarum, quod uitium  
& Madarosis, & Ptilosis, & Milphosis à  
græcis dicitur. Cap. LXXXVIII.

Madarosis & ptilosis extremitatis sive marginis pal-  
pebrarum affectiones sunt. Et Madarosis quidem ip-  
sum solum pilorum defluvium est, ex acri fluxione ob-  
ortum. In ptilosi uero & crassescunt & callecent hæ-  
partes, ut composita sit affectio ex madarosi & lippitu-  
dine dura, Quare etiam auxilia in hac similia sunt re-  
latis

latis ad illam . Optimum autem est ad ipsos pilos , sic  
 cum Philoxeni ad pruriginosos ac corrosos angulos .  
 Facit & ad uisus hebetudinem . Cadmia 3 . viii . salis am  
 moniaci 3 . ii . croci 3 . ii . spicæ nardi drach . ii . piperis al  
 bi drachmam . i . utere . Aliud stibium muliebre , facit ad  
 corrosos angulos , ac ptilos . Stibii usti & lacte mulie  
 bri extinti drach . xiii . aloes , myrrhe , spicæ nardi , singu  
 lorum drach . ii . ordei usti leuissime triti drach . iii . ute  
 re siccō . Aliud . Ad pilos & corrosas palpebras . Meo  
 dullam bubulam ex anteriore dextro pede , cum fulig  
 ine terito ac utior fuliginem autem sic facito . Papy  
 rum pro funiculo lucernario in lucernam inde , & oleo  
 sesamino repletum accende , & supra lucernam leue te  
 staceum aut æneum uasculum pone , eoq ; fuliginem  
 excipe , & paulatim per prunam collige , ipsaq ; cum  
 medulla trita utere . Facit etiam egregie uituli coagu  
 lum . Aliud Sofandri , ad milphoses , & inueteratas  
 affectiones . Facit etiam ad carnis in angulo incremen  
 tum . Cadmia , stibii , chalciditis crudæ , misyos crudi ,  
 singulorum drach . viii . Hæc contusa & melle subasta  
 torre uelut dictum est , deinde uino extintis ac tritis ,  
 adiice spicæ nardi drach . ii . croci torrefacti drach . ii .  
 piperis drach . i . & simul contritis , utere . Cæterum sim  
 plicia ad ptilos , & corrosas palpebras facientia hæc  
 sunt : Amurca cocta , lycium indicum , armenium quo  
 pictores utuntur : Nam cum aqua illitum consumit ui  
 tiosos humores , & pilos naturales auget : Rubigo fer  
 ri ad multos dies in sole trita , & cum uino ac myrrha  
 in collyria redacta . Spodiū ceparum succo exceptum .  
 De abscessu in palpebris . Demostenis .